## Ca. VI.

ista gubernāda pueniat. Neq; enim nō ipse pascit eos qui manibus operant: neq; etiā quia de<sup>d</sup>ixit: Imo me in die tribulationis & eruam te: non debuit fugere apostolus: sed expectare ut comprehendere ref: tui deus sicut tres pueros de mediis ignib<sup>z</sup> liberaret. Sicut enī qui fugientibus sanctis huiusmodi questione obisceret: reipōdereit nō se oportuisse tētare deum: sed tunc talia deum si velleret esse factūrum ut eos liberarer: sicut danielē a leonibus & per trum a vinculis: cum ipsi quid faceret non haberet. Cum vō eis fugā in potestate dedisset: etiam si libarent per illam: nō nisi ab ipso liberari: sicut seruis dei valentibus manibus suis victimū trāfigere: si ex euāgeliō nouerit questionē de volatilibus que nō semināt neq; metunt: facile respōdebunt. Si nos p aliquā infirmitatem vel occupationē nō possūimus opera: ille nos pascet sicut aues que nibil opantur. Cum aut̄ possim⁹ nō debemus tētare deum: quia hec que possim⁹ ei⁹ munere possūmus. Et cum hic viuim⁹: illo largiente viuimus: q̄ largitus est vt possumus: & ille nos pascit a quo aues pascunt: sicut dī. Et p̄ vester cele. pas. illa: nōne vos ma. plu. es. illis. AVG. de ser. do. in monte. i. carius vos valetis: q̄ rationale animal sicut est hō sublimi⁹ ordinat in reū natura q̄ irrationalia: sicut sunt aues. AVG. xi. de cui. dei. Plerūq; tamē carius cōparat equis q̄ seruis: & gemma q̄ famula: nō ratione cōfiderātis: sed necessitate indigentis: seu voluptate cupiētis. CHRY. Omnia enī animalia deus. ppter boiem fecit: hominē aut̄. ppter se. quāto ergo p̄ciosor ē bo minis creatio: tanto maior est dei solicitude de ipso. Si ḡ aues non laborātes inueniūt escas: homo nō inuenit: cui deus dedit & operādi sciam & fructifican dispem. HIERO. Sunt autē quidā qui dum volunt terminus patrū excedere & ad alta volitare: in ima mergunt. Volatilia celi angelos esse volūt: ceteraq; in dei ministerio fortitudines que absq; cura dei sui alans puidentia. Si hoc itaq; est vt intel̄li volūt: q̄o sequit̄ dictum ad hoies: Nōne vos ma. plu. estis illis. Simpliciter ḡ accipiūt: q̄ si volatilia absq; cura & erūnis dei alans puidētia: que ho die sunt & cras non erūt: quātomagis homines qui bus eternitas reponmitt. HYL A. Pōt autē dici q̄ sub nomine voluc̄ exempla nos imundoz spiri tuum horat: quib⁹ sine aliquo negocio querēdi & congregādi: viuēdi tamē tribuit de eterni filii p̄testate substantia: atq; vt ad immundos istud spūs referat opportune adiecit: Nōne vos magis pluris estis illis. De cōparatiōs p̄stantia oriam nequicie & sanctitatis oīdens. GLO. Non solum aut̄ exemplo aiui: sed experimēto docet q̄ ad hoc q̄ sum⁹ & viuimus nr̄a cura non sufficit: sed diuina puidentia operat dicens: Quis aut̄ vestrū cogi. pōt adiace. ad statūrā suā cubi. viuī. CHRY. sup mattheū: Deus enī est qui p̄ singulos dies incrementa corporis tui facit: te nō intelligente. Si ergo in teipso quotidie: dei puidētia operat: q̄o in necessarijs tuis cessabit. Si autē vos cogitando modicam partē corpori vestro addere non potestis: q̄o cogitādo saluādi est in toto. AVG. de ser. do. in monte: Uel pōt referri ad sequētia: ac si diceret: Nō esse cura nr̄a factuz vt ad hanc statūrā veniret corpus nr̄m: ex hoc itelligi

pōt: q̄ si velletis adiūcere vntū cubitū non possetis. Illi ergo tegendi corporis curā relinquit: cui cu ra factū est vt esset tāte stature. HYLA. Sicut fidē vitalis substātie nr̄e de documēto spiritū seruauit ita opinionē futuri habitus iudicio cōis intelligētie dereliquit. Cū enī vniuersoz corporoz que vitā hau serunt: diuersitatem in vnu perfectum virū sit excita turus: solus qui potēs sit ad vnu sciuīsq; p̄ceritatē cubitum vnu & alteq; tertīū p̄stare: de vestitu. i. de specie corporū cū eius contumelia ambigimus: q̄ vt equalem omnē boiem efficiat: tantū mēsure est hu manis corporib⁹ additurus. AVG. ultimo de ciuitate dei: Sed si christus in ea mēsura corporis in qua mortu⁹ est resurrexit: nefas est dicere cū resurre ctionis omniū temp⁹ venerit: accessurā corpori eius eam magnitudinē quā non habuit: qn̄ in ea discipulis in quo notus erat appartie: vt longissimis fieri possit equalis. Si autes dicerim⁹ ad tñici corporis modū etiā minimorū maiorūq; corpora redigenda peribit de multoz corporib⁹ plurimū: cum ipē nec capillū perituz esse. pmisit. Restat ergo vt quisq; recipiat suā mensuram quā vel habuit in iuuentute: si senex est mortuus: vel fuerat habitus: si est ante defunctus. Et iō non est dictū ab apostolo in mēsuraz stature: sed in mēsura etatis plenitudinis christi: q̄a resurgent corpora mortuoz in iuuenili etate & robo re ad quā christum peruenisse cognouimus.

Et de uestimentis qd solliciti estis. Cōsiderate lilia agri q̄o crescunt. Non laborāt neq; nent. Dico autē uobis: quoniā nec salomon in omni gloria sua coopert⁹ est sicut unū ex istis. Si enī fenū agri qd hodie est & cras in clibanū mittit de⁹ sic uestit: quātomagis nos modice fidei?

CHRY. in ho. Postq; mōstravit q̄ non oportet nos p̄ cibo esse sollicitos: ad id quod leni⁹ est p̄tran sit: neq; enim ita necessarium est indumentū sicut cibis. vii dicit: Et de vesti. qd soli. estis. Non autē hic vt̄i exemplo voluc̄ vt induceret paonē & cignū: a quib⁹ erat similia exempla accipere: sed vt̄i exemplo lilioz dicens: Cōsiderate lilia agri. Qult ex duobus mōstrarre supabundantia. s. a munificētā pul chritudinis: & a vilitate participantū tali decore. AVG. de ser. do. in monte: Ipsa aut̄ documenta non sic allegorice discutiēda sunt: vt queram⁹ quid signifacent aues celi: aut lilia agri: posita sunt enī vt de rebus minorib⁹ maiora p̄suadat. CHRY. sup mattheū: Lilia enī statuto rēpōze formant̄ in frondib⁹: vestiū candore: implens odorib⁹. Et qd terra radici nō dederat: deus inuisibili opatione largit. In omnib⁹ aut̄ eadem plenitudo seruat: vt nō ab eueniū facta putēt: sed dei puidētia itelligāt̄ esse disposta. Dicendo autē: Nō laborāt: viros cōfortat. Dicēdo vero: Neq; nent: mulieres. CHRY. in ho. Nec aut̄ dicens nō opus phibuit: sed uestimentū: sicut & supra cō de seminatione loqueret̄. CHRY. Et vt magis dei puidētia in ipsis cōmendet: que omnem

## Mattheus

super humana industria subdit: pico autem vobis quoniam neque salo in omni gloria sua cooperari est sic unum ex istis. **HIERO.** Reuerata enim quod serici: que regum purpura: que pictura potest floribus comparari: Quid ita rubet ut rosa: Quid ita canderet ut liliu: Viole vero purpuram nullo superari murice: oculo magis quam sermonis iudicium est. **CHRY.** in hoc. Quatuor enim veritatis ad mendacium tuorum vestimentorum et flores oria est. Si ergo salomon a floribus superatus est: qui omnibus regibus fuit preclarior: quanto tu vestimentis poteris vincere flores decoros: Est autem salomon superatus a flore decoro non semel tamen neque bis: sed per totum tempore sui regni. Et hoc est quod dicit: In omni gloria sua: qui nec in uno die ita decoratus est ut flores. **CHRY.** super mattheum. Uel hoc dicit: quod salomon tamen non laborabat: tamen iubebatur. Ubi autem iussio: illuc et ministrantibus offensa: et iubetis ira frequenti iumentis. hec autem quoniam nesciuit: sic ornantur.

**HYLA.** Uel lilia intelligenda sunt angelorum candoz idutus est. Non laborat autem neque nent: quod virtutes angelorum ex ea quoniam adepte sunt originis sue forte ut sint semper accipiant: et cum in resurrectione similes homines angelis erint sperare celestis glorie volunt operimentum: ex exemplo angelice claritatis. **CHRY.** super mattheum. Si autem floribus terrenis sic occurrit deus: qui nati sunt: ut tristitia videantur et pereant: hoies negligunt: quos sic creauit ut non per temporum videtur: sed ut perpetuo sint. Et hoc est quod dicit: Si autem senum agri quod bodie est et bras in clybanum mittit deus sic vestit: quoniam magis vos modice fidei. **HIERO.** Bras autem in scripturis futurum tempore intelligitur dicente iacob: Exaudiat me bras iusticia mea. **GLO.** Illi libri habent in ignem vel in acerium quod habet spem clybani. **CHRY.** in homine. Non autem lilia iam ea vocat: sed senum agrivit eorum vilitate ostendat. Sed et alia vilitatem apponit dicens: quod homines sunt: et non dixit. Bras non erunt: sed quod est multo deficitus quod in clybanum mittit. Quod autem dicit: Quoniam magis vos occulite insinuantur humani generis honor ac si diceret: Uos quoniam anima dedit corporis plasmavit: prophetas misit: et virginem filium tradidit. **GLO.** Dicit autem modice fidei: quod modica fides est que nec de minimis certa est. **HYLA.** Uel sub seni nove getes nuncupantur. Si igitur genitibus icircum tam indulget eternitas corporalis ut mox igni iudicij destinentur: quod prophanum est sanctos de gloria eternitatis ambigere cum iugis eternitatis corpus prestat ad penam.

**REMI.** Spiritualiter autem per voluntaria sancti viri defensionem: qui ex aqua sacra baptismatis renascuntur: et deuotione terrena despiciunt: et celestia perit quod plurimi dicunt esse apostoli: quod principes sunt oium scorum. Per lilia etiam sancti viri intelliguntur: quod absque labore legi lumen ceremoniali sola fide deo placuerunt: de quibus dicit: Dilectus meus mihi pascit inter lilia. Hoc est ecclesia per lillum intelligitur: propter candorem fidei: et odorum bone conuersationis. de quod dicit: Sicur lillum inter spinas. Per senum designantur infideles: de quibus dicit: Aruit senum et flos eius cecedit. Per clybanum eternam damnatio: ut sit sensus. Si deus infidelibus tribuit bona tralia: quoniam magis tribuet nebis eterna. **L**olite ergo solliciti esse dicentes quid manducabimus: aut quid bibe-

mus: aut quo operiemur. **H**ec enim omnia gentes inquirunt. **S**icut enim pater noster quod bis omnibus indigetis. Querite ergo primum regnum dei et iustitiam eius: et haec omnia adhucentur uobis.

**T** **GLOSA:** Postquam signatim de victu et vestitu sollicitudinem excluderat argumento ab inferioribus sumpto: hic consequenter utrumque excludit dicens: Nolite ergo solliciti esse dicentes: quid manducabimus aut quid bibemus: aut quo operiemur?

**RABA.** Ideo autem hoc dominus repetuit: ut ostenderet hanc rem esse pernecessariam: et ut artius eam in cordibus vestris inculcarent. Nonandum vero quod non ait: Nolite querere aut solliciti esse de cibo aut portu aut indumento: sed Quid manducemus aut quid bibemus: aut quid vestiamini. ubi mihi videtur argui qui sumpto victu vel vestimento communia laudiora sibi vel aucteriora his cui quoniam vita ducitur alimento vel indumenta requirunt. **T GLO.** Est etiam alia sollicitudo superflua ex virtute hominum quoniam fructus et pecunia plus quam necessaria est reseruat: et dimissis spiritualibus illis intenti sunt quoniam de bonitate dei desperantes: et hoc probabunt. unde subdit: Nec enim oia gentes requirunt. **CHRY.** super mattheum. Quia in rebus humanis fortunam credunt esse non prouidentiam: neque iudicio dei vitas suas gubernari existimat: sic certo encienu. Et iuste merito timet et desperat quoniam quod neminem habet gubernatorem. Qui autem credit se dei iudicio gubernari: etiam quodam suaz in manu dei committit. unde sequitur: Seit enim pater vester quia omnibus indigenis. **CHRYSO.** in homine. Non autem dicit deus: Seit deus: sed Seit pater vester: ut eos in maiorem spem ducat. si enim pater est: non peterit despicerem filios: cum nec homines patres hoc sustineant. Dicit autem: Quoniam his indigetis ut magis sollicitudinem abeatis: quia necessaria sunt. Qualiter enim est pater qui sustinet etiam necessaria filii non dare? Si autem essent superflua: non ita oportet confidere. **AVG.** xv. de trinitate: Non autem ista ex aliquo tempore cognovit deus sed futura omnia temporalia: atque in eis etiam quod et quando ob illo petiuntur eramus: sine initio autem prescivit. **AVGV.** xii. de cunctitate dei: Quod autem dicit quidam hec dei scientia non posse comprehendendi: quia infinita sunt: restat eis dicere quod non omnes numeros deus nouerit: quos infinitos esse certissimum est. Infinitas autem numeris est incomprehensibilis et cunctis intelligentie non emeritus. Quapropter si quicquid scientia comprehensibilis scientis comprehensione finit: perfecto omnis infinitas quodam ineffabiliter modo deo finita est: quod enim incomprehensibilis non est. **GREGO.** nescio in libro de homine: Quoniam autem est prouidentia per huiusmodi signa demonstratur: permanentia enim universorum et maius eorum que sunt in generatione et corruptione et positio et ordo eorum que sunt: semper custoditur: fin eundem modum qualiter perficeretur nullo prouidente: Sed quidam dicunt deo curam esse existentium permanentie in universalis: et huius soli prouidentia habet.